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   Budowanie neutralności klimatycznej i ekologicznej Europy 

 

Transformacja klimatyczna to jeden z głównych priorytetów UE. Degradacja środowiska 

stanowi zagrożenie dla Europy. Aby sprostać wyzwaniom związanym ze zmianami 

klimatycznymi powstał plan działania Europejski Zielony Ład. Ma on pomóc przekształcić 

UE w nowoczesną, zasobooszczędną i konkurencyjną gospodarkę: 

 która w 2050 r. osiągnie zerowy poziom emisji gazów cieplarnianych netto 

 w której nastąpi oddzielenie wzrostu gospodarczego od zużywania zasobów 

 w której żadna osoba ani żaden region nie pozostaną w tyle. 

Zainicjowanie Europejskiego Zielonego Ładu w grudniu 2019 r. stanowiło nowy impuls do 

opracowywania strategii i działań klimatycznych na szczeblu UE 
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Europejski Zielony Ład określa szczegółową wizję uczynienia z Europy do 2050 r. 

pierwszym kontynentem neutralnym dla klimatu, ochronę różnorodności biologicznej, 

ustanowienia gospodarki o obiegu zamkniętym, eliminacji zanieczyszczeń i zapewnienie 

sprawiedliwej transformacji. 

Europejski Zielony Ład ma również pomóc w wyjściu z pandemii COVID-19. Europejski 

Zielony Ład będzie finansowany ze środków stanowiących jedną trzecią kwoty 1,8 bln euro 

przeznaczonej na inwestycje w ramach planu odbudowy NextGenerationEU oraz ze środków 

pochodzących z siedmioletniego budżetu UE.  

Korzyści płynące z Europejskiego Zielonego Ładu  

           

 

Kluczowymi elementami Europejskiego Zielonego Ładu są nowy cel klimatyczny  oraz  

pakiet Fit for 55 są kluczowymi elementami. Pierwszy pakiet legislacyjny - Fit for 55, został 

opublikowany 14 lipca. Jego celem jest ograniczenie emisji o co najmniej 55 proc. do 2030 r. 

w porównaniu do poziomu z 1990 r. Ponadto, do 2050 r. Unia Europejska ma zamiar osiągnąć 

zerową emisję netto. 

Fit for 55 to pakiet 13 wniosków stanowiących propozycję zmian legislacyjnych dotyczących 

polityki klimatycznej UE.  
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Proponowane zmiany będą miały duży wpływ na polityki krajowe w całej Europie. Obejmą 

wiele obszarów – od odnawialnych źródeł energii po efektywność energetyczną, 

opodatkowanie energii, zwiększenie celów dotyczących OZE, wprowadzenie nowych limitów 

CO2 dla samochodów osobowych i dostawczych oraz handel emisjami. 

Szef unijnej polityki klimatycznej Frans Timmermans podkreśla, że  „Fit for 55 dostosuje 

przepisy do naszych ambicji. Wzmocnimy unijny system handlu uprawnieniami do emisji, 

zaktualizujemy dyrektywę w sprawie opodatkowania energii i zaproponujemy nowe normy 

CO2 dla samochodów, nowe normy efektywności energetycznej dla budynków, nowe cele dla 

odnawialnych źródeł energii i nowe sposoby wspierania czystych paliw oraz infrastruktury na 

rzecz czystego transportu”.  

Pakiet Fit for 55 

                   

 

Proponowane zmiany legislacyjne dotkną każdej dziedziny gospodarki. Działania podjęte 

przez UE mają wpłynąć na zrównoważony wzrost gospodarczy, zmniejszyć korzystanie  
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z paliw kopalnych oraz upowszechnić odnawialne źródła energii, które umożliwią 

wprowadzenie nowych technologii i rozwój infrastruktury. 

Jednym z istotnych elementów Fit for 55 będzie obszar efektywności energetycznej. 

Proponowane zmiany mają zwiększyć innowacje, przyśpieszyć wzrost gospodarczy, 

uniezależnić państwa UE od importu energii, zmniejszyć ubóstwo energetyczne i poprawić 

jakość powietrza. Propozycja rewizji dyrektywy dot. efektywności energetycznej wzmocni 

realizację celów klimatycznych, pomoże opracować zasady efektywności energetycznej  

i wytycznych, które określą jak te zmiany wdrażać. Zmiana dyrektywy wzmocni też 

obowiązek oszczędności energii finalnej i zwiększy rolę sektora publicznego w tym obszarze. 

Pakiet Fit for 55 nie tylko proponuje nałożenie na przemysł nowych wymogów dotyczących 

obniżenia emisyjności procesów produkcji, ale również przewiduje zmiany w dotychczaso- 

wych programach wsparcia takich, jak Fundusz Innowacyjny i Fundusz Modernizacyjny oraz 

ustanowienie nowego Społecznego Funduszu Klimatycznego.  

 

   Źródło: Deloitte 

Szczyt klimatyczny COP 26  

Między 31 października a 13 listopada br. światowi przywódcy spotkali się w Glasgow na 

szczycie klimatycznym COP26. Konferencja klimatyczna ONZ COP26 to ważne wydarzenie, 

podczas którego przywódcy wszystkich państw świata spotykają się, by ustalić, jak  

zintensyfikować globalne działania na rzecz rozwiązania kryzysu klimatycznego. 
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Niemal 30 lat temu światowi przywódcy po raz pierwszy zebrali się, by wspólnie zająć się 

problemem zmiany klimatu. ONZ poprosiła państwa, by podpisały konwencję klimatyczną 

zobowiązującą każde z nich do ograniczenia emisji gazów cieplarnianych. 

Od tego czasu państwa-sygnatariusze konwencji spotykają się co roku, by omawiać postępy  

i wyzwania. Na spotkaniu strony dokonują przeglądu swoich zobowiązań w ramach celu 

porozumienia paryskiego, jakim jest utrzymanie wzrostu średniej temperatury na świecie 

znacznie poniżej 2°C w stosunku do poziomu sprzed epoki przemysłowej oraz kontynu-

owanie działań na rzecz ograniczenia wzrostu temperatury do 1,5°C. 

UE bierze na siebie rolę lidera i daje przykład działań klimatycznych poprzez zobowiązania 

wewnętrzne. Jednak w związku z tym, że UE odpowiada za jedynie 8% globalnych emisji  

i odsetek ten maleje, nie wystarczy ambitna polityka wewnętrzna. 

UE uczyniła przeciwdziałanie zmianie klimatu jednym z centralnych elementów swojej 

polityki zewnętrznej. Aby je zrealizować, stosuje: 

 dyplomację klimatyczną – poprzez współpracę ze swoimi partnerami na szczeblu 

dwustronnym, choć także w formacie wielostronnym na forum ONZ i jej konwencji 

klimatycznej (UNFCCC) oraz w ramach innych inicjatyw międzynarodowych 

 finansowanie działań związanych z klimatem – poprzez zapewnienie wsparcia finan-

sowego dla działań klimatycznych w krajach rozwijających się. 

 

Spotkanie COP26 miało przede wszystkim skłonić do realizacji ambitniejszych celów  

w zakresie ograniczenia emisji gazów cieplarnianych do 2030 r., przedyskutować środki 

pozwalające dostosować się do nieuniknionych skutków zmiany klimatu, zwiększyć 

finansowanie działań klimatycznych, zwłaszcza na rzecz krajów rozwijających się. 

Na konferencji COP26 Unia zachęcała innych do zwiększenia ich zobowiązań i działań na 

rzecz ograniczenia emisji i nasilenia środków przystosowawczych, tak by cele porozumienia 

paryskiego nadal były możliwe do osiągnięcia. Jako podmiot wnoszący największy wkład  

w międzynarodowe finansowanie działań związanych z klimatem, UE wywiązuje się ze 

swojego zobowiązania na rzecz zapewniania krajom rozwijającym się funduszy, które 

pomogą im stawić czoła skutkom zmiany klimatu. Będzie nadal przyczyniać się do 

osiągnięcia globalnego celu, jakim jest uruchamianie do 2025 r. 100 mld dolarów rocznie. UE 

zachęca inne kraje rozwinięte do wniesienia wkładu we wspieranie krajów rozwijających się. 
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Źródła: 

https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/climate-change/paris-agreement/cop26/ 

https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/climate-change/paris-agreement/cop26/ 

https://klimat.rp.pl/liderzy/art19104421-cop26-co-sie-ostatecznie-udalo-ustalic 

https://ec.europa.eu/poland/news/210618_fit_55_pl 

https://www.euractiv.pl/section/energia-i-srodowisko/news/europejskie-prawo-klimatyczne-

pakiet-fit-for-55-zielony-lad-timmermans-ets-emisje-co2/ 

https://www2.deloitte.com/pl/pl/pages/tax/articles/strefa-ulg-i-dotacji/europejski-zielony-lad-

neutralnosc-klimatyczna-europy-do-2050-r-czesc2.html 
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